

23 МАЙ 2025

№ 3631-1/25-06-0



**ГУБЕРНАТОР
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 67
Для телеграмм: Санкт-Петербург, 191311
Тел.: (812) 539-46-56, факс: (812) 271-56-27

Председателю
Законодательного собрания
Ленинградской области

С.М.Бебенину

21.05.2025 № 008-5508/2018-4

На № _____ от _____

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 20 Устава Ленинградской области направляю на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области проект областного закона "О внесении изменений в областной закон "Об образовании в Ленинградской области".

Приложение:

1. Проект областного закона "О внесении изменений в областной закон "Об образовании в Ленинградской области" на 2 л.
2. Обоснование необходимости принятия областного закона на 10 л.
3. Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на 1 л.
4. Перечень областных законов и иных действующих нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона, на 1 л.
5. Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона, на 1 л.
6. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.

Губернатор области

А.Дрозденко

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «Об образовании в Ленинградской области»

Статья 1

Внести в областной закон от 24 февраля 2014 года № 6-оз «Об образовании в Ленинградской области» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) пункт 10 части 1 статьи 5 после слов «организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями,» дополнить словами: «выпущенными организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий,»;

2) пункт 1 статьи 6 изложить следующей редакции:

«1) создание региональных учебно-методических объединений в системе общего и среднего профессионального образования Ленинградской области и утверждение положений о них с учетом типовых положений, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования;»;

3) в пункте 6 части 1 статьи 7 слова «учебно-методические» заменить словами «региональные учебно-методические»;

4) в абзаце втором части 2 статьи 8 слова «, указанных в части 1 настоящей статьи,» исключить;

5) часть 2 статьи 11 после слов «организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями,» дополнить словами: «выпущенными организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий,»;

6) абзац первый части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным профессиональным образовательным программам, осуществляют в пределах установленных контрольных цифр приема

целевое обучение в порядке, установленном в соответствии со статьей 71.1 Федерального закона.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области

А.Ю. Дрозденко

ОБОСНОВАНИЕ
необходимости принятия областного закона
«О внесении изменений в областной закон «Об образовании в
Ленинградской области»

Необходимость принятия проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об образовании в Ленинградской области» (далее - проект областного закона) вызвана необходимостью приведения отдельных положений областного закона Ленинградской области от 24 февраля 2014 года № 6-оз «Об образовании в Ленинградской области» (далее - областной закон № 6-оз) в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Федеральным законом от 28 февраля 2025 года № 29-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 20 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 29-ФЗ) откорректированы положения статьи 19 Федерального закона № 273-ФЗ об учебно-методических объединениях в системе образования.

В частности, уточнено, что учебно-методические объединения в системе образования, которые могут создаваться исполнительными органами субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования, являются региональными и создаются в системе общего и среднего профессионального образования.

Федеральным законом № 29-ФЗ также определено, что исполнительные органы субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере образования, утверждают положения о региональных учебно-методических объединениях с учетом типовых положений, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.

Проектом областного закона в пункт 1 статьи 6 областного закона № 6-оз, содержащий полномочия комитета общего и профессионального образования Ленинградской области по созданию учебно-методических объединений в системе образования Ленинградской области и утверждению положений о них предлагается внести соответствующие корректировки.

Изменению также подлежит пункт 6 части 1 статьи 7 областного закона № 6-оз в части указания на региональный статус учебно-методических объединений, входящих в систему образования Ленинградской области.

Кроме того, отдельные положения областного закона № 6-03 приведены в соответствие с актуальными редакциями положений Федерального закона № 273-ФЗ (обоснование внесения изменений приведены в приложении в форме таблицы).

Проект областного закона не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Приложение: на 8 л.

Исполняющий обязанности
председателя комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области



Е.В. Бойцова

Приложение
к обоснованию необходимости принятия
проекта областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«Об образовании в Ленинградской области»

**Предложения
по внесению изменений в областной закон Ленинградской области от 24 февраля 2014 года
№ 6-оз «Об образовании в Ленинградской области»**

№ п/п	Действующая редакция областного закона Ленинградской области от 24 февраля 2014 года № 6-оз «Об образовании в Ленинградской области»	Новая редакция областного закона Ленинградской области от 24 февраля 2014 года № 6-оз «Об образовании в Ленинградской области»	Основания для внесения изменений в областной закон Ленинградской области от 24 февраля 2014 года № 6-оз «Об образовании в Ленинградской области»
1.	Пункт 10 части 1 ст. 5 (Полномочия Правительства Ленинградской области в сфере образования):		
	1. К полномочиям Правительства Ленинградской области в сфере образования относятся: ... «10) организация в Ленинградской области обеспечения муниципальных образовательных организаций и государственных образовательных организаций Ленинградской области учебниками и разработанными в комплекте с ними учебными пособиями в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,	1. К полномочиям Правительства Ленинградской области в сфере образования относятся: ... 10) организация в Ленинградской области обеспечения муниципальных образовательных организаций и государственных образовательных организаций Ленинградской области учебниками и разработанными в комплекте с ними учебными пособиями в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного	Пункт 10 части 1 ст. 5 областного закона Ленинградской области от 24 февраля 2014 года № 6-оз «Об образовании в Ленинградской области», устанавливающий полномочие Правительства Ленинградской области по организации обеспечения образовательных организаций учебниками и учебными пособиями, отражает положения пункта 10 части 1 статьи 8, а также пунктов 1 - 2 части 4 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ). Вместе с тем пунктами 1 - 2 части 4 статьи 18 Федерального закона № 273-ФЗ определяется использование организациями, осуществляющими образовательную

	основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, которые могут дополнительно использоваться при реализации указанных образовательных программ;»	общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, выпущенными организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые могут дополнительно использоваться при реализации указанных образовательных программ;»	деятельность как учебных пособий, входящих в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, так и учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые могут дополнительно использоваться при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. Соответственно, требуется уточнение применительно к учебным пособиям, которые могут дополнительно использоваться при реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. <i>(Пункты 1 - 2 части 4 статьи 18 Федерального закона № 273-ФЗ:</i> <i>«4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность ... используют:</i> <i>1) учебники и разработанные в комплекте с ними учебные пособия из числа входящих в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования;</i>
--	--	---	---

			2) учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые могут дополнительно использоваться при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования; ...».).
2.	Пункт 1 статьи 6 (Полномочия исполнительного органа Ленинградской области, осуществляющего государственное управление в сфере образования)		
	К полномочиям исполнительного органа Ленинградской области, осуществляющего государственное управление в сфере образования, относятся: 1) создание учебно-методических объединений в системе образования Ленинградской области и утверждение положений о них;	К полномочиям исполнительного органа Ленинградской области, осуществляющего государственное управление в сфере образования, относятся: 1) создание региональных учебно-методических объединений в системе общего и среднего профессионального образования Ленинградской области и утверждение положений о них с учетом типовых положений, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования;	Федеральным законом от 28 февраля 2025 года № 29-ФЗ внесены изменения в части 2, 3 статьи 19 Федерального закона № 273-ФЗ. Указанная статья дополнена новой частью 3.1. Ранее частью 2 статьи 19 Федерального закона № 273-ФЗ устанавливалось, что в системе образования могут создаваться учебно-методические объединения. Часть 3 статьи 19 Федерального закона № 273-ФЗ определяла, что учебно-методические объединения создаются как федеральными органами исполнительной власти, так и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования. Указанная норма также закрепляла полномочия данных органов на утверждение положений об учебно-методических объединениях, а также указывала на разработку на федеральном уровне типовых положений об учебно-методических

		объединениях в системе общего образования и среднего профессионального образования, а также в системе высшего образования. Согласно внесенным изменениям учебно-методические объединения подразделяются на федеральные и региональные. При этом конкретизировано, что исполнительными органами субъектов Российской Федерации могут создаваться региональные учебно-методические объединения в системе общего образования и среднего профессионального образования, которые осуществляют свою деятельность в соответствии с положениями, утвержденными этими органами, с учетом типовых положений. Часть 2 ст. 19 Федерального закона № 273-ФЗ: <i>«2. В целях участия педагогических работников, научных работников и других работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных организаций, представителей работодателей и их объединений, представителей федеральных государственных органов и органов государственной власти субъектов Российской Федерации в разработке федеральных государственных образовательных стандартов, федеральных государственных требований к программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктура), федеральных основных общеобразовательных программ и примерных образовательных программ среднего профессионального</i>
--	--	---

			образования, координации действий организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в обеспечении качества и развития содержания образования в системе образования создаются федеральные учебно-методические объединения, а также могут создаваться региональные учебно-методические объединения...». «3.1. Исполнительными органами субъектов Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере образования, могут создаваться региональные учебно-методические объединения в системе общего образования и среднего профессионального образования, которые осуществляют свою деятельность в соответствии с положениями, утвержденными этими органами, с учетом типовых положений об учебно-методических объединениях в системе общего образования и среднего профессионального образования, указанных в части 2 настоящей статьи.».
3.	Пункт 6 части 1 статьи 7 (Система образования Ленинградской области и принципы ее развития)		
	1. Система образования Ленинградской области включает в себя:... б) учебно-методические объединения, объединения юридических лиц, работодателей и их объединений, общественные объединения, осуществляющие	1. Система образования Ленинградской области включает в себя:... б) региональные учебно-методические объединения, объединения юридических лиц, работодателей и их объединений, общественные объединения,	См. обоснование к пункту 2 настоящей таблицы.

	деятельность в сфере образования;	осуществляющие деятельность в сфере образования;	
4.	Абзац второй части 2 ст. 8 (Инновационная деятельность в сфере образования в Ленинградской области):		
	«Порядок признания организаций, указанных в части 1 настоящей статьи, региональными инновационными площадками Ленинградской области устанавливается Правительством Ленинградской области по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.»	«Порядок признания организаций, региональными инновационными площадками Ленинградской области устанавливается Правительством Ленинградской области по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.»	Федеральным законом от 26 июля 2019 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с изменением структуры федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих полномочия в сфере образования и науки» часть 4 статьи 20 Федерального закона № 273-ФЗ изложена в новой редакции: из наименования Порядка признания организаций региональными инновационными площадками исключены слова «указанных в части 3 настоящей статьи»: <i>(Последнее предложение части 4 статьи 20 Федерального закона № 273-ФЗ в редакции Федерального закона от 26 июля 2019 года № 232-ФЗ:</i> «...Порядок признания организаций региональными инновационными площадками устанавливается органами государственной власти субъектов Российской Федерации.»).
5.	Часть 2 ст. 11 (Обеспечение обучающихся учебниками и учебными пособиями):		
	«2. Правительство Ленинградской области организует обеспечение муниципальных образовательных организаций и государственных образовательных организаций Ленинградской области учебниками	«2. Правительство Ленинградской области организует обеспечение муниципальных образовательных организаций и государственных образовательных организаций Ленинградской области учебниками и	См. обоснование к пункту 1 настоящей таблицы.

	и разработанными в комплекте с ними учебными пособиями в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, которые могут дополнительно использоваться при реализации указанных образовательных программ.»	разработанными в комплекте с ними учебными пособиями в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, выпущенными организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые могут дополнительно использоваться при реализации указанных образовательных программ.»	
6.	Абзац первый части 3 статьи 22 (Социальные гарантии и льготы лицам, обучающимся по образовательным программам профессионального образования и программам профессионального обучения в Ленинградской области):		
	«3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным профессиональным образовательным программам, вправе осуществлять в пределах установленных им контрольных цифр приема целевое обучение в порядке, утвержденном в соответствии со статьей 56 Федерального закона.»	«3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным профессиональным образовательным программам, осуществляют в пределах установленных контрольных цифр приема целевое обучение в порядке, установленном в соответствии со статьей 71.1 Федерального закона.»	Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 337-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования целевого обучения» часть 5 статьи 100 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) изложена в новой редакции: «5. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным профессиональным образовательным

			<i>программам, осуществляют прием на целевое обучение в пределах установленных контрольных цифр приема в порядке, установленном в соответствии со статьей 71.1 настоящего Федерального закона.».</i>
--	--	--	---

СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об образовании в Ленинградской области»

Разработка и реализация проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об образовании в Ленинградской области» регулируется следующими законодательными актами:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

областным законом Ленинградской области от 24 февраля 2014 года № 6-оз «Об образовании в Ленинградской области».

Исполняющий обязанности
председателя комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области



Е.В. Бойцова

ПЕРЕЧЕНЬ
областных законов и иных действующих нормативных правовых
актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения
которых потребует принятие областного закона
«О внесении изменений в областной закон «Об образовании в
Ленинградской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об образовании в Ленинградской области» потребует внесения изменений в Положение о комитете общего и профессионального образования Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 6 марта 2017 года № 47.

Исполняющий обязанности
председателя комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области



Е.В. Бойцова

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об образовании в Ленинградской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об образовании в Ленинградской области» не потребует разработки и принятия нормативных правовых актов Ленинградской области.

Исполняющий обязанности
председателя комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области



Е.В. Бойцова

**Финансово-экономическое обоснование
необходимости принятия областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«Об образовании в Ленинградской области»**

Принятие проекта областного закона Ленинградской области «О внесении изменений в областной закон «Об образовании в Ленинградской области» обеспечивает приведение положений областного закона Ленинградской области от 24 февраля 2014 года № 6-оз «Об образовании в Ленинградской области» в соответствие с действующим законодательством и не повлечет необходимости выделения дополнительных бюджетных ассигнований из бюджета Ленинградской области и муниципальных образований Ленинградской области.

Исполняющий обязанности
председателя комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области



Е.В. Бойцова